
1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年加工 24000台环网柜气箱

项目代码 2307-120114-89-01-416315

建设单位联系人 刘文仓 联系方式 151 2244 4656

建设地点 天津市武清区京滨工业园京滨大道南侧

地理坐标 E116°49′20.631″，N39°33′24.230″

国民经济

行业类别

C3489 其他通用零部件

制造

建设项目

行业类别

三十五、电气机械和器材

制造业 38中“输配电及

控制设备制造 382”中“其

他（仅分割、焊接、组装

的除外；年用非溶剂型低

VOCs含量涂料 10吨以下

的除外）

建设性质
[...]
pH6~9 （ 无 量 纲 ） 、 CODcr≤600mg/L 、 BOD5≤100mg/L 、 SS≤300mg/L 、

NH3-N≤40mg/L、TN≤70mg/L、石油类≤50mg/L、LAS≤5mg/L。

⑧纯水制备系统排浓水

本项目纯水制备能力为 2t/h，制纯水率约为 50%。本项目 292.8m3 /a纯水用

于脱脂后水洗槽 3 和水洗槽 4、硅烷化后水洗槽 5 和水洗槽 6 用水，283.2m3 /a

用于酸洗后水洗槽 1和水洗槽 2用水，9.6m3 /a 浓水排放至厂区总排口，单日最



84

大排水量为 4.8m3 。主要污染因子为 CODcr 及 SS，CODCr浓度值参考《双膜法

处理企业清净下水工程应用探讨》（石立军 广州华工，2015（13）：173-175.），

SS参考环境影响评价工程师职业资格登记培训教材《社会区域类环境影响评价》，

同时结合建设单位提供的设计资料本项目保守考虑，CODcr≤100mg/L、

SS≤100mg/L。

⑨反冲洗废水

反冲洗废水排放量为 200m3 /a，单次最大排放量为 2m3 。主要污染因子为

CODcr及 SS，CODCr浓度值参考《双膜法处理企业清净下水工程应用探讨》（石

立军 广州华工，2015（13）：173-175.），SS参考环境影响评价工程师职业资

格登记培训教材《社会区域类环境影响评价》，同时结合建设单位提供的设计资

料本项目保守考虑，CODcr≤100mg/L、SS≤100mg/L。

（3）实验室废水

实验室废水主要为实验器具的清洗及实验室的清洁，则排水量为 150m3 /a

（0.5m3/d）。主要污染因子为 CODcr、SS及 LAS，通过参考南开大学秦承华硕

士学位论文《实验室废水综合处理技术研究》中相关污染物浓度数据，同时结合

建设单位提供的设计资料保守考虑， CODcr≤100mg/L、 SS≤100mg/L、

LAS≤15mg/L。

（4）车间地面清洗废水

项目车间地面需要定期进行清洁，排水量为 135m3 /a（0.45m3/d）。主要污

染因子为 pH、CODcr、SS，根据建设单位提供经验数据，pH6~9（无量纲）、

CODcr≤300mg/L、SS≤1000mg/L、LAS≤10mg/L。

（5）碱喷淋塔废水

碱液喷淋塔循环水循环使用，排水量为 15m3 /a，单次最大排水量为 3m3，主

要污染因子为 pH、CODcr、BOD5、SS，根据建设单位提供经验数据，pH8~10

（无量纲）、CODcr≤300mg/L、BOD5≤100mg/L、SS≤300mg/L。

表 4-17 本项目废水水质情况一览表 （pH 无量纲）

主要污染物 pH CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP 石油类 LAS



85

生

活

污

水

污染物

浓 mg/L 6~9 400 220 200 20 40 2 5 10

产生量
t/a / 0.3067 0.1687 0.1534 0.0153 0.0307 0.0015 0.0038 0.0077

酸

洗

废

水

污染物

浓 mg/L ≤1 400 30 100 / / 20 20 /

产生量
t/a / 0.0146 0.0011 0.0036 / / 0.0007 0.0007 /

水

洗 1
和

水

洗 2
废

水

污染物

浓 mg/L 2~5 200 20 50 / / 5 20 /

产生量
t/a / 0.0566 0.0057 0.0142 / / 0.0014 0.0057 /

中

和

废

水

污染物

浓 mg/L 6~9 200 20 20 / / / 50 /

产生量
t/a / 0.0010 0.0001 0.0001 / / / 0.0002 /

脱

脂

废

水

污染物

浓 mg/L 10~11 10000 500 1000 50 90 / 1000 /

产生量
t/a / 0.3600 0.0180 0.0360 0.0018 0.0032 / 0.0360 /

水

洗 3
和

水

洗 4
废

水

污染物

浓 mg/L 8~10 600 80 300 20 35 / 50 /

产生量
t/a / 0.0878 0.0117 0.0439 0.0029 0.0051 / 0.0073 /

硅

烷

废

水

污染物

浓 mg/L 8~10 1500 400 500 50 90 / 70 10

产生量
t/a / 0.0287 0.0077 0.0096 0.0010 0.0017 / 0.0013 0.0002

水

洗 5
和

水

洗 6
废

水

污染物

浓 mg/L 6~9 600 100 300 40 70 / 50 5

产生量
t/a / 0.0878 0.0146 0.0439 0.0059 0.0102 / 0.0073 0.0007

纯

水

制

备

系

统

排

污染物

浓 mg/L / 100 / 100 / / / / /

产生量
t/a

/ 0.0010 / 0.0010 / / / / /



86

浓

水

反

冲

洗

废

水

污染物

浓 mg/L / 100 / 100 / / / / /

产生量
t/a

/ 0.02 / 0.02 / / / / /

实

验

室

废

水

污染物

浓 mg/L / 100 / 100 / / / / 15

产生量
t/a

/ 0.015 / 0.015 / / / / 0.0023

车

间

地

面

清

洗

废

水

污染物

浓 mg/L 6~9 300 / 1000 / / / / 10

产生量
t/a / 0.041 / 0.135 / / / / 0.0014

碱

喷

淋

塔

废

水

污染物

浓 mg/L 8~10 300 100 300 / / / / /

产生量
t/a / 0.0045 0.0015 0.0045 / / / / /

表 4-18 本项目各股废水水质汇总表 （pH 无量纲）

主要污染物 pH CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP 石油类 LAS

生

活

污

水

污染物

浓 mg/L 6~9 400 220 200 20 40 2 5 10

产生量
t/a / 0.3067 0.1687 0.1534 0.0153 0.0307 0.0015 0.0038 0.0077

进

入

污

水

站

废

水

污染物

浓 mg/L 6~9 716.36 62.08 314.51 11.87 20.91 2.20 60.28 4.65

产生量
t/a / 0.6966 0.0604 0.3058 0.0115 0.0203 0.0021 0.0586 0.0045

反

冲

洗

废

水

污染物

浓 mg/L / 100 / 100 / / / / /

产生量
t/a

/ 0.02 / 0.02 / / / / /

纯

水

污染物

浓 mg/L / 100 / 100 / / / / /



87

制

备

系

统

排

浓

水

产生量
t/a

/ 0.0010 / 0.0010 / / / / /

2.2废水处理方案

本项目废水处理站处理工艺采用“综合调节+破乳中和+混凝沉淀+深度过

滤”，处理规模为 15m3/d。

图 4-2 污水处理工艺流程图

废水处理站工艺描述如下：

废水进入综合废水调节池进行均和水质、调节水量，再经过酸碱中和调节 pH

值，通过投加破乳药剂进行破乳反应，然后使用池泵提升至混凝沉淀池，通过加

入 PAC、PAM等化学药剂去除金属离子、有机物、油脂、磷酸盐、悬浮物等污

染物。随后进入深度处理，使用碳滤，进一步去除细微的悬浮物、CODcr等，实

现出水达标排放，排入天津京滨工业园污水处理厂。污水处理过程中产生的污泥

经板框压滤机处理后作为危废委托有相应危险废物处置资质的单位进行处置，污



88

泥压滤过程产生的废水排放至调节池继续进行处理。

本项目污水处理工艺对主要污染物的去除效率及出水水质情况见下表。

表 4-19 污水处理系统进出水质及处理效率一览表 单位：mg/L（pH 无量纲）

项目 pH CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP 石油类 LAS

系统入水 6~9 716.36 62.08 314.51 11.87 20.91 2.20 60.28 4.65

混

凝

沉

淀

去除率
% / 50 35 75 20 20 60 80 30

出水浓

度 mg/L 6~9 358.18 40.35 78.63 9.50 16.73 0.88 12.06 3.26

深

度

过

滤

去除率
% / 10 20 10 0 0 0 0 0

出水浓

度 mg/L 6~9 322.36 32.28 70.76 9.50 16.73 0.88 12.06 3.26

出水水质 mg/L 6~9 322.36 32.28 70.76 9.50 16.73 0.88 12.06 3.26

标准限值 mg/L 6~9 500 300 400 45 70 8 15 20

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

2.2污水处理可行性分析

（1）工艺可行性分析

根据上述工艺描述及各工艺对污染物的去除效率，本项目酸洗废水、酸洗后

水洗废水、中和废水、脱脂废水、脱脂后水洗废水、硅烷废水、硅烷后水洗废水、

实验废水、车间地面清洗废水、碱喷淋塔废水进入厂区废水处理站进行处理，处

理后的废水与经过化粪池静置过后的生活污水、纯水制备系统的反冲洗废水及纯

水制备系统部分排浓水一并由厂区总排口 DW001排放至市政污水管网，最后进

入天津京滨污水处理有限公司（天津京滨工业园污水处理厂）进一步处理，其混

合废水水质如下表。

表 4-20 本项目各股废水水质汇总表 （pH 无量纲）

主要污染物 pH CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP 石油类 LAS

生

活

污染物

浓 mg/L 6~9 400 220 200 20 40 2 5 10



89

污

水
排放量
t/a / 0.3067 0.1687 0.1534 0.0153 0.0307 0.0015 0.0038 0.0077

污

水

站

废

水

污染物

浓 mg/L 6~9 322.36 32.28 70.76 9.50 16.73 0.88 12.06 3.26

排放量
t/a / 0.3134 0.0314 0.0688 0.0092 0.0163 0.0009 0.0117 0.0032

反

冲

洗

废

水

污染物

浓 mg/L / 100 / 100 / / / / /

排放量
t/a

/ 0.02 / 0.02 / / / / /

纯

水

制

备

系

统

排

浓

水

污染物

浓 mg/L / 100 / 100 / / / / /

排放量
t/a

/ 0.0010 / 0.0010 / / / / /

总

排

口

（
DW
001
）废

水

污染物

浓 mg/L
6~9 328.98 102.68 124.80 12.57 24.12 1.23 7.95 5.59

排放量
t/a

/ 0.6411 0.2001 0.2432 0.0245 0.047 0.0024 0.0155 0.0109

标准限值 mg/L 6~9 500 300 400 45 70 8 15 20

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

本项目厂区总排口（DW001）排入园区污水管网，最终排入天津京滨工业园

污水处理厂处理。混合废水各污染因子 pH、CODcr、BOD5、SS、氨氮、总氮、

总磷、石油类及 LAS均满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准

限值要求，可以实现达标排放，该套污水处理工艺可行。

（2）规模可行性分析

本项目废水处理站处理规模为 15m3/d，根据水平衡分析，本项目排入废水处

理站单日最大排水量为 54.554m3，根据建设单位提供各槽体清槽周期安排，各槽

体槽液均采用单次排放后暂存，少量均匀排入废水处理站的形式排放。保证处理

水量不超过废水处理站处理负荷，因此，废水处理站处理规模可行。

2.3污水处理厂依托可行性分析



90

天津京滨污水处理有限公司（天津京滨工业园污水处理厂）选址于京滨工业

园内纬四路以北、城王路以西地块，项目总占地面积 6366.50平方米，设计处理

规模 7000m3/d。工程于 2011年 5月完成全部施工，并于 2011年 8 月 11日顺利

进行了竣工环境保护验收；于 2018年完成提标改造，污水处理厂工艺为“改良

型 A2/O生物处理+高密度沉淀池+高效过滤池+消毒”，污水处理厂出水执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》DB12/599-2015的 B标准。天津京滨污水处理有

限公司（天津京滨工业园污水处理厂）的收水范围为于京滨工业园区内企业及公

共服务设施排放的生产和生活污水。

保守考虑，本项目建成后全厂单日最大排水量废水为 63.91m3，现阶段天津

京滨污水处理有限公司（天津京滨工业园污水处理厂）处理水量为 2800m3/d，本

项目仅占天津京滨污水处理有限公司（天津京滨工业园污水处理厂）剩余处理量

1.5%，对该污水处理厂的正常运行产生的影响极小。本项目位于京滨工业园内即

污水处理厂收水范围内。综上所述，本项目建成后全厂废水最终排放去向合理可

行。

根据管理部门要求，各企业生产废水均需满足 《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）要求限值后再排入市政污水管网，最后进入污水处理厂处理，

因此本项目废水出水水质满足天津京滨污水处理有限公司（天津京滨工业园污水